



MUNICIPIO GRAVESANO

## **MESSAGGIO MUNICIPALE NR. 22/2018 ACCOMPAGNANTE I CONTI PREVENTIVI DEL COMUNE PER L'ANNO 2019**

Egregio Signor Presidente,  
Gentili Signore, Egregi Signori Consiglieri comunali,

Ci permettiamo sottoporre alla vostra attenzione il messaggio nr. 22/2018 accompagnante i conti preventivi del Comune per l'anno 2019, approvato con risoluzione municipale nr. 670 del 29 ottobre 2018.

Il preventivo del Comune per l'anno 2019 presenta un risultato d'esercizio ammontante a CHF 21'400, tornando ad essere in attivo, dopo le cifre in rosso del preventivo 2018 (- CHF 53'700).

L'ultimo piano finanziario 2018-2021 prevedeva cifre rosse per un importo di CHF 31'500. Con il preventivo 2019 si è proceduto anche all'aggiornamento del Piano Finanziario; aggiornamento annuale voluto dal Municipio per monitorare sempre attentamente la situazione e auspicato nei rapporti della Commissione della gestione.

Con le analisi di dettaglio visioneremo le posizioni che hanno portato a questo risultato.

### **ANALISI RIASSUNTO DEL PREVENTIVO**

Il Preventivo 2019 presenta un fabbisogno di CHF 3'843'600, contro un importo di CHF 3'741'700 dell'anno 2018, con un aumento pertanto di CHF 101'900, equivalente al 2.72% (3.63% l'aumento del fabbisogno registrato tra il 2017 e il 2018).

Le spese correnti evidenziano un aumento, anche se minore rispetto lo scorso anno. Si passa infatti da CHF 5'233'500 del 2018 a CHF 5'371'300 per il 2019, con un + CHF 137'800, pari 2.63% (CHF 211'800 l'aumento tra il 2017 e il 2018, con una variazione di + 4.22%).

I ricavi aumentano da CHF 1'491'800 a CHF 1'527'700; + CHF 35'900 equivalente al 2.40% (+ CHF 80'750 l'aumento dei ricavi tra 2017 e 2018, con un + 5.72%).

Il gettito d'imposta comunale registra un incremento di CHF 177'000, pari al 4.80%, passando dai CHF 3'688'000 del 2018 a CHF 3'865'000 del 2019.

A titolo di confronto segnaliamo che l'aumento tra il 2017 e il 2018 era stato di CHF 58'000 (1.60%).

La differenza tra il fabbisogno d'imposta (CHF 3'843'600) e il gettito d'imposta comunale (CHF 3'865'000), ha generato l'avanzo d'esercizio indicato in entrata del presente messaggio di CHF 21'400.

Si ricorda che il gettito d'imposta è frutto di una valutazione – prudentiale in quanto tiene conto di possibili fattori negativi (partenze e arrivi di importanti contribuenti dal profilo finanziario, debitori morosi, ecc.) eseguita con il consulente finanziario e sulla scorta dei dati in possesso al momento dell'allestimento del preventivo (tabelle elaborate dal CSI – Centro Sistemi Informativi).

La sintesi è data dalla tabella che segue:

	<i>Preventivo 19</i>	<i>Preventivo 18</i>	<i>variazione</i>	<i>%</i>
	<i>CHF</i>	<i>CHF</i>	<i>CHF</i>	
Uscite correnti	4'674'300	4'524'000	150'300	7.53%
Ammortamenti amministrativi	684'000	698'000	-14'000	-2.00%
Addebiti interni	13'000	11'500	1'500	13.04%
<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>5'371'300</b>	<b>5'233'500</b>	<b>137'800</b>	<b>2.6322%</b>
Entrate correnti	1'514'700	1'480'300	34'400	2.32%
Accrediti interni	13'000	11'500	1'500	13.04%
Gettito imposta comunale (80%)	3'865'000	3'688'000	177'000	4.80%
<b>RICAVI CORRENTI</b>	<b>5'392'700</b>	<b>5'179'800</b>	<b>212'900</b>	<b>4.11%</b>
<b>Avanzo / disavanzo esercizio</b>	<b>21'400</b>	<b>-53'700</b>	<b>75'100</b>	

## ANALISI GRUPPI DI CONTO

Senza ancora entrare nel dettaglio, segnaliamo le posizioni contabili – gruppi di conto – che hanno registrato le differenze più importanti nel confronto con il preventivo dell'anno precedente (importi arrotondati ai 1'000 CHF – importi sotto CHF 1'000 non sono indicati).

### Costi

#### Aumentano:

Spese per il Personale	CHF	29'100
Spese per beni e servizi	CHF	115'400
Contributi propri	CHF	70'200
Addebiti interni	CHF	1'500

#### Diminuiscono:

Interessi passivi	CHF	43'000
Ammortamenti	CHF	14'000
Rimborsi a enti pubblici	CHF	21'400

**DIFFERENZA + CHF 137'800**

### Ricavi

#### Aumentano:

Imposte	CHF	50'000
Ricavi per prestazioni, ecc	CHF	400
Prelevamenti da finanziamenti speciali	CHF	5'000
Accrediti interni	CHF	1'500

#### Diminuiscono:

Redditi della sostanza	CHF	10'000
Contributi senza fine spec.	CHF	10'000
Rimborsi da enti pubblici	CHF	1'000

**DIFFERENZA + CHF 35'900**

## GETTITO D'IMPOSTA

Sulla base delle proiezioni aggiornate, il gettito d'imposta comunale per l'anno in esame – rispetto al Preventivo 2018 – dovrebbe registrare un aumento Persone fisiche di CHF 138'800, e di CHF 250'000 per le Persone Giuridiche.

L'imposta immobiliare comunale dovrebbe aumentare di CHF 14'000, mentre l'imposta personale di CHF 3'000.

Di seguito presentiamo il dettaglio della valutazione del gettito d'imposta comunale per l'anno 2019, con il moltiplicatore d'imposta dell'80%.

	Base cantonale		80%	
<b>Persone fisiche</b>	<b>CHF</b>	<b>3'850'000</b>	<b>CHF</b>	<b>3'080'000</b>
<b>Persone giuridiche</b>	<b>CHF</b>	<b>800'000</b>	<b>CHF</b>	<b>640'000</b>
<b>Imposta immobiliare comunale</b>	<b>CHF</b>	<b>224'000</b>	<b>CHF</b>	<b>224'000</b>
<b>Imposta personale</b>	<b>CHF</b>	<b>41'000</b>	<b>CHF</b>	<b>41'000</b>
<b>Totale</b>	<b>CHF</b>	<b>4'953'800</b>	<b>CHF</b>	<b>3'985'000</b>

Vi ripresentiamo una tabella relativa al gettito fiscale, limitatamente alle Persone Fisiche e alle Persone Giuridiche, presentata con il nuovo Piano Finanziario 2019-2022, con dati accertati (periodo 2010/2015) e valutazioni (periodo 2016/2022).

GETTITO FISCALE	2010	2011	2012	2013	2014	2015
(ACCERTAMENTO)						
PERSONE FISICHE	2'883'183	3'070'478	3'251'684	3'536'781	3'721'781	3'795'237
PERSONE GIURIDICHE	315'867	284'809	337'321	430'857	556'804	747'096

GETTITO FISCALE	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
(VALUTAZIONE)							
PERSONE FISICHE	3'628'000	3'740'000	3'830'000	3'850'000	3'957'000	4'036'000	4'117'000
PERSONE GIURIDICHE	762'000	800'000	800'000	800'000	800'000	800'000	800'000

## GESTIONE CORRENTE

### Spese correnti

Come visto già nell'analisi del riassunto del preventivo, l'aumento delle spese correnti è stato contenuto in una percentuale del 2.63%, equivalente all'importo di CHF 137'800, e con una cifra di CHF 74'000 in meno rispetto all'aumento 2017 / 2018.

L'evoluzione degli aumenti dei singoli gruppi di spesa – non in tutti i gruppi, in quanto qualcuno presenta delle diminuzioni – si presenta come segue:

GRUPPO DI SPESE	Preventivo 2019	Preventivo 2018	VARIAZIONE CHF	%
Spese per il personale	1'022'150	993'050	29'100	2.93
Spese per beni e servizi	969'000	853'600	115'400	13.52
Interessi passivi	52'000	95'000	-43'000	-82.69
Ammortamenti	685'000	699'000	- 14'000	-2.04
Rimborsi a enti pubblici	1'138'600	1'160'000	-21'400	-1.87
Contributi propri	1'421'550	1'351'350	70'200	5.19
Versamenti a finanziamenti speciali	70'000	70'000		
Addebiti interni	13'000	11'500	1'500	13.04
<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>5'371'300</b>	<b>5'233'500</b>	<b>137'800</b>	<b>2.63</b>

Vi segnaliamo le variazioni – confronto preventivo 2018/preventivo 2019 – per gruppi di conto, evidenziando nel dettaglio solo le più rilevanti.

### Spese per il personale

Gli aumenti sommano a CHF 29'100 così suddivisi (+ / -).

onorari e indennità a autorità e commissioni	CHF	2'000
stipendi ed indennità al personale amministrativo	CHF	21'500
stipendi e le indennità ai docenti	CHF	0.00
contributi AVS, AI, IPG, AD	CHF	1'100
contributi a casse pensioni e di previdenza	CHF	5'000
premi assicurazioni infortuni e malattie	CHF	-500
abbigliamento di servizio, indennità, ecc.	CHF	0.00
altre spese per il personale	CHF	0.00

L'aumento nel gruppo "altre spese per il personale" (il più significativo) è da ricondurre anche all'adeguamento di stipendi con la modifica del ROD e all'abolizione degli stipendi ad orari.

## Spese per beni e servizi

Questo gruppo di conti registra un importante aumento di CHF	115'400
materiale d'ufficio, scolastico e stampanti	CHF 0.00
acquisto mobili, macchine, veicoli e attrezzature	CHF 19'000
acqua, energia e combustibili	CHF 26'000
materiali di consumo	CHF 3'000
manutenzione stabili e strutture	CHF 52'000
manutenzione mobilio, macchine, ecc.	CHF -2'000
locazioni, affitti, noleggi e tasse d'utilizzazione	CHF 4'000
rimborso spese	CHF -3'000
servizi ed onorari	CHF 12'400
altre spese per beni e servizi	CH 4'000

Nel gruppo "acquisto mobili, macchine, veicoli e attrezzature" l'aumento è riferito all'acquisto dei distributori per la raccolta dei sacchi rifiuti.

Nel gruppo "acqua, energia e combustibili" l'aumento è riferito all'approvvigionamento idrico.

Per il gruppo "manutenzione stabili e strutture" gli aumenti concernono la promozione culturale e le attività sportive (CHF 22'000) e più precisamente la proposta di sistemazione dell'area esterna al Municipio con l'eliminazione dell'asfalto e la posa di sagomati, tappeto verde e la formazione di aiuole. Aumentano pure i costi per le strade comunali di CHF 15'000 e per l'eliminazione acque luride di CHF 5'000.

Per il gruppo Servizi ed onorari l'aumento è da ricondurre a diverse posizioni contabili con importi contenuti e all'eliminazione rifiuti (+ 30'000); per contro diminuiscono le spese pulizia – modifica collocazione contabile (- CHF 12'000) e le spese controllo combustione (- CHF 13'000).

## Interessi passivi

Il rinnovo di prestiti anno 2018, quelli in scadenza per il 2019 per oltre CHF 1'000'000, nonché il contenimento degli investimenti che non vanno ad aumentare il debito pubblico, portano ad un'importante riduzione degli interessi – quasi dimezzati – per un importo di CHF 43'000.

## Ammortamenti

Il gruppo dei conti degli ammortamenti presenta una diminuzione di CHF 14'000, passando da CHF 699'000 (per l'anno 2018) a CHF 685'000 (per l'anno 2019).

Come vedremo poi nel messaggio relativo all'aggiornamento del preventivo 2018, si richiede un ammortamento supplementare per l'anno 2018 di CHF 147'000.

## Rimborsi ad enti pubblici

I rimborsi ad enti pubblici presentano una diminuzione dei costi quantificata in CHF 21'400, così suddivisa.

Agli aumenti nei gruppi "polizia" (CHF 10'000), eliminazione acque luride (CHF 15'000) e ad altri aumenti contenuti, si contrappone la diminuzione nella voce "scuole elementari e altre scuole", con particolare riferimento al Consorzio SE Manno-Gravesano, con una riduzione dei costi di CHF 50'000.

### Contributi propri

Anche in questo gruppo di conti si registra un importante aumento (+ CHF 70'200); nel dettaglio delle singole voci:

oneri assicurativi	CHF	20'000
provvedimenti Lfam	CHF	-14'000
contributi anziani	CHF	25'000
comunità tariffale	CHF	7'000
contributi AGAPE/SFERA KIDS	CHF	-5'000
contributo SACD	CHF	25'000
aumenti diversi	CHF	12'000

### Riversamento contributi – Versamenti finanziamenti speciali

Questi due gruppi di conto non subiscono variazioni nelle cifre tra il preventivo 2018 e il preventivo 2019.

### Addebiti interni

L'aumento concerne il riversamento del parcheggio Cimitero per un importo di CHF 1'500.

## Ricavi correnti

Aumentano – rispetto all'anno precedente – anche i ricavi.

La percentuale del 2.40% corrisponde ad un importo di CHF 35'900.

Nel dettaglio vi presentiamo l'evoluzione dei singoli gruppi dei ricavi.

GRUPPI DI RICAVI	Preventivo 2019	Preventivo 2018	Variazione CHF	%
Imposte	570'000	520'000	50'000	9.61
Regalie e concessioni	28'800	28'800		
Redditi della sostanza	122'500	132'500	-10'000	-8.16
Ricavi per prestazioni, vendite, tasse	560'150	559'750	400	0.07
Contributi senza fine specifico	150	10'150	- 10'000	6'666.66
Rimborsi da enti pubblici	21'100	22'100	-1'000	-4.73
Contributi per spese correnti	202'000	202'000		
Prelevamento da finanziamenti speciali	10'000	5'000	5'000	100
Accrediti interni	13'0000	11'500	1'500	13.04
<b>TOTALE RICAVI CORRENTI</b>	<b>1'527'700</b>	<b>1'491'800</b>	<b>35'900</b>	<b>2.40</b>

A titolo di confronto segnaliamo che l'aumento delle entrate tra il preventivo 2017 e 2018, indicava un importo di CHF 80'750 (+ 5.72%).

Il gruppo dei conti Regalie e concessioni e contributi per spese correnti, non subiscono variazioni nel confronto con il preventivo dell'anno precedente.

Diminuiscono i redditi della sostanza di CHF 10'000, i contributi senza fine specifico di altri CHF 10'000 e i Rimborsi da enti pubblici (- CHF 1'000).

Aumentano le imposte di CHF 50'000, i Ricavi per prestazioni, vendite, tasse, ecc. di CHF 400, il Prelevamento da finanziamenti speciali di CHF 5'000 e gli accrediti interni di CHF 1'500.

Nel dettaglio:

### Imposte

La valutazione delle imposte comunali arretrate da incassare, ha portato ad un aumento della voce contabile "sopravvenienze attivi imposte comunali" per un importo di CHF 50'000.

### Redditi della sostanza

La diminuzione in questo gruppo di conto di CHF 10'000, è da ricondurre alla posizione contabile "tasse posteggi e parchimetri".

### Ricavi per prestazioni e vendite

Si tratta di una variazione talmente minima – CHF 400 – che non commentiamo.

### Contributo senza fine specifico

Il minor incasso di CHF 10'000 concerne la tassa sugli utili immobiliari.

A partire dal 2018, il Cantone – nell'ambito delle misure di risanamento delle proprie casse – ha deciso di non versare più alcuna percentuale ai Comuni delle tasse sulle transazioni immobiliari (TUI). I CHF 10'000 ancora indicati con il preventivo dello scorso anno, si riferiva agli arretrati da incassare per l'anno 2017.

#### Rimborsi da enti pubblici

In questo gruppo di conti si registra una diminuzione minima di CHF 1'000, riferita ad una diminuzione dei rimborsi ai Comuni di Bedano e Manno (CHF 500 ciascuno) nell'ambito del Cimitero intercomunale Bedano-Manno-Gravesano.

#### Prelevamento da finanziamenti speciali

In questo gruppo di conti l'aumento di CHF 5'000 è totalmente da ricondurre alla posizione contabile "accantonamenti per la manutenzione straordinaria delle canalizzazioni".

#### Accrediti interni

L'importo di CHF 1'500 – come per gli addebiti interni – è riferito al riversamento incasso parcheggi cimitero.



## INVESTIMENTI

### Commento generale

Attenendosi anche alle raccomandazioni espresse dai membri della Commissione della gestione, nel rapporto commissionale sui conti preventivi 2018, il Municipio propone degli investimenti contenuti per l'anno 2019, ammontanti a CHF 875'000, contro un importo di CHF 1'360'000 di investimenti lordi per l'anno 2018. Una riduzione di CHF 485'000 corrispondente al 55.42%.

Ci si è infatti limitati a proporre gli investimenti dettati dall'esterno (in particolare Consorzi), ai presumibili residui degli investimenti dell'anno 2018 e a proporre – come già indicato in occasione di una seduta del legislativo – un intervento annuale di risanamento delle strade comunali, nel rispetto del piano delle opere e delle priorità fatto aggiornare dal Municipio al proprio consulente e sottoposto per visione al Consiglio comunale.

Nel dettaglio:

#### Traffico

▪ Partecipazione piano trasporti del luganese (PAL2)	CHF	100'000
▪ Via Nobreta (sopra e sottostruttura)	CHF	400'000

#### Protezione dell'ambiente e sistemazione del territorio

▪ Sottostrutture Via Grumo	CHF	100'000
▪ CDALED – Consorzio Lugano e dintorni (investimenti diversi)	CHF	60'000
▪ Contributo Cimitero Intercomunale (CHF 135'000 lordi dedotti la partecipazione Comuni di Bedano e Manno di CHF 90'000)	CHF	45'000
▪ Opere prevenzione scoscendimenti zona Roncaccio	CHF	100'000
▪ Interventi moderazione traffico diversi	CHF	50'000
▪ Piano Regolatore	CHF	20'000

#### **TOTALE INVESTIMENTO LORDO**

**CHF 875'000**

Segnaliamo che per quanto riguarda gli investimenti del Cimitero intercomunale, è stata indicata unicamente la quota parte a carico del Comune di Gravesano di CHF 45'000 (investimento lordo di CHF 135'000 diviso tra i 3 Comuni).

Ricordiamo che a preventivo, gli investimenti sono segnalati unicamente a titolo indicativo e non sono oggetto di decisione da parte del legislativo.

Gli investimenti proposti sono vicini all'autofinanziamento che il Comune dovrebbe registrare per l'anno 2019 e pertanto è ragionevolmente presumibile che non si dovrà far capo a nuovi prestiti.

## MOLTIPLICATORE ANNO 2019

Conformemente ai dispositivi di Legge (articolo 162 cpv. 1 e 2 e articolo 162a cpv. 1 LOC), che impongono di fissare il moltiplicatore d'imposta dopo l'approvazione del conto preventivo dell'anno (al più tardi entro il 31 dicembre), sottoponiamo in coda al presente messaggio – rispettivamente al punto 2. del dispositivo di risoluzione – la proposta di determinazione del moltiplicatore comunale per l'anno 2019, sulla base del seguente calcolo.

### Calcolo del moltiplicatore aritmetico per l'anno 2019

Valutazione gettito di imposta Persone fisiche	CHF	3'850'000	
Valutazione gettito di imposta Persone giuridiche	CHF	<u>800'000</u>	
Totale gettito base	CHF	4'650'000	
Fabbisogno aggiornato (Preventivo 2019)	CHF	3'843'600	
- Imposta personale	CHF	41'000	
- Imposta immobiliare	CHF	<u>224'000</u>	CHF 265'000
Fabbisogno netto			<u>CHF 3'578'600</u>

Moltiplicatore aritmetico =  $\frac{\text{Fabbisogno netto} \times 100}{\text{Gettito base}}$

$$= \frac{\text{CHF } 3'578'600 \times 100}{\text{CHF } 4'650'000} = \mathbf{76.95 \%}$$

A titolo informativo segnaliamo che l'ultimo piano finanziario 2018 – 2021, prevedeva un moltiplicatore aritmetico per l'anno 2019 dell'80.7%.

Precisiamo ancora che il moltiplicatore aritmetico – senza le sopravvenienze d'imposta – risulterebbe pari all'81.65%.

### Proposta di moltiplicatore anno 2019

Tenuto conto delle risultanze di cui sopra, e dopo aver esaminato attentamente l'evoluzione attuale e futura delle finanze comunali, il Municipio propone al Consiglio comunale di **mantenere all'80% il moltiplicatore d'imposta per l'anno 2019.**

## PIANO FINANZIARIO

Parallelamente al preventivo 2018, è stato richiesto al nostro consulente – Interfida Revisioni e Consulenze SA, Mendrisio – un aggiornamento del Piano Finanziario.

Il nuovo Piano presenta i dati per il periodo 2019 – 2022; di seguito vi riassumiamo i più importanti. (vi segnaliamo che per quanto riguarda i dati del 2018, con riferimento ai costi della gestione corrente, questi comprendono già gli aggiornamenti del preventivo anno 2018, oggetto di un messaggio separato, che sarà sottoposto al legislativo parallelamente al messaggio sul preventivo 2019).

### Investimenti

Per gli investimenti, dal 2017 al 2019 sono indicati gli investimenti effettivi (consuntivi e preventivi), mentre dal 2020 al 2022 è stato indicato un investimento annuale fisso di 1 mio di CHF.

### Gettito fiscale

Per i dati relativi al gettito fiscale, vi rimandiamo a pagina 3 del presente messaggio, ricordando ancora che fino al 2015 sono stati inseriti i dati accertati, mentre dal 2016 al 2022 i dati sono frutto di valutazioni sulla scorta dei dati in nostro possesso e sulle proiezioni per gli anni a venire.

### Autofinanziamento

L'autofinanziamento si attesta attorno a CHF 700'000 a partire dall'anno 2019.

### Risultati d'esercizio

Per l'intero periodo preso in esame, si riscontrano sempre risultati d'esercizio positivi, anche se estremamente contenuti.

Alla crescita costante, ma contenuta delle spese correnti, equivalenti a ca. il 2.75% per il periodo 2017 (dati consuntivo) e il 2022 (valutazioni), si contrappone una crescita anche dei ricavi, con una percentuale di poco superiore al 2.30%.

### Moltiplicatore aritmetico / Moltiplicatore politico

Il moltiplicatore d'imposta oscilla tra il 75% dei dati di consuntivo 2017 e il 79.9% delle previsioni per l'anno 2022, mentre il moltiplicatore politico viene mantenuto sempre all'80%.

Per il moltiplicatore aritmetico occorre anche considerare le sopravvenienze d'imposta registrati – e che si registreranno – per gli anni in esame, che riducono di fatto lo stesso moltiplicatore.

### Capitale proprio

Il capitale proprio registra una lieve ma costante crescita – frutto dei risultati d'esercizio sempre positivi – passando da CHF 1'866'446 del consuntivo 2017 a CHF 2'022'046 delle previsioni per l'anno 2022.

## CONCLUSIONI

Le cifre del preventivo 2019 seguono l'andamento di questi ultimi anni, con un graduale aumento dei costi, compensato però da un aumento dei ricavi, in particolare quelli relative alle imposte.

Per l'Esecutivo non è impresa facile contenere questo andamento, anche per il fatto che la maggior parte di questi aumenti sono dettati da fattori indipendenti dalla volontà dell'Esecutivo stesso (vedi Cantone, Enti, Consorzi, ecc..).

Un aspetto che desideriamo sottolineare nel capitolo costi, è che il Municipio – visto l'andamento positivo delle nostre finanze, in particolare per il discorso legato alle sopravvenienze d'imposta – ha deciso di anticipare alcune opere di manutenzione corrente già il prossimo anno, quando magari si poteva attendere qualche anno; in particolare ci riferiamo agli interventi di manutenzione ordinaria sulle strade comunali e a quelli per la manutenzione di parchi, giardini, ecc.

Analogamente a quanto indicato con il preventivo 2019, con messaggio separato durante la medesima seduta di dicembre 2018 e sempre per i medesimi motivi – importanti sopravvenienze d'imposta registrati durante il corrente anno – si chiede al Consiglio comunale un aggiornamento del preventivo 2018, così da anticipare, anche in questo caso, interventi di manutenzione ordinaria che avremmo dovuto eseguire nei prossimi anni.

In attesa dei risultati del consuntivo 2018 le cui previsioni – consuntivi intermedi – lasciano comunque intravedere un risultato sicuramente positivo, per tutto quanto esposto nel presente messaggio, il Municipio invita il Consiglio comunale a voler

## risolvere

1. Il preventivo del Comune di Gravesano per l'anno 2019 che prevede:

Conto di gestione corrente

costi per (totale spese correnti)	CHF 5'371'300
ricavi per (totale ricavi correnti)	CHF 1'527'700
per un fabbisogno da prelevare a mezzo imposta di	<b>CHF 3'843'600</b>

**è approvato.**

2. Il moltiplicatore d'imposta comunale per l'anno 2019 è fissato all'**80%**.

Vogliate gradire, Signor Presidente, Gentili Signore ed Egregi Signori Consiglieri comunali, i nostri migliori saluti.

PER IL MUNICIPIO DI GRAVESANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO

Maurizio Ghisleri Graziano Cremona



6929 Gravesano, 29 ottobre 2018